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Aloitteen asemakaavan muuttamiseksi on tehnyt Tampereen Tilakeskus  
Liikelaitos.  
 
Diaarinumero: TRE: 7118/10.02.01/2016.  
 
Asemakaavan muutos tuli vireille 5.12.2008, kun osallistumis- ja arviointisuunni-
telma ja valmisteluaineisto kuulutettiin nähtäville 5.12.–29.12.2008 väliseksi 
ajaksi. 
 
Selostuksen liiteasiakirjat: 
- Asemakaavakartta 23.4.2018, tark. 10.9.2018 
- Asemakaavan seurantalomake 
- Havainnekuva 23.4.2018, tark. 10.9.2018 
- Meluselvityspäivitys v. 2014 ja 2017, Ramboll 
- Hulevesiselvitys 2017, Ramboll  
- Raholan kartanon alueen arkeologinen koekuopitus, Mikroliitti 2009 
- Raholan kartanon rakennusinventointi, Pirkanmaan maakuntamuseo 2006 
- Raholan kartanon karttatarkastelu, Jouko Seppänen/Tampereen kaupunki 2017 
- Pienmaisemaselvitys, Pöyry 2007 
- Lepakkoselvitys 2008, Biologitoimisto Vihervaara 
- Pirkanmaan maakunnallisesti arvokkaat rakennetut kulttuuriympäristöt 2015 (ote) 
- Kasviohjeistus, Jouko Seppänen 2018 
- Arkeologinen koetutkimus, Pirkanmaan maakuntamuseo 2018 
- Lausunnot 

1. LÄHTÖKOHDAT 

Selvitys suunnittelualueen oloista / Suunnittelualue 
 

Suunnittelualue sijaitsee vilkkaasti liikennöidyn Nokian moottoritien varrella Teso-
man valtatien risteyksessä. Lännen puoleisella tontilla toimii eläinlääkäriasema ja 
pohjoisessa vanhusten palvelukoti. Idässä alue rajautuu Raholan siirtolapuutar-
haan.   
Tontilla sijaitsevan Raholan kartanon rakennuskanta ajoittuu 1700–1900-luvuille, 
ja se edustaa vanhan Pirkkalan pitäjän maaseutu- ja rustohollihistoriaa. Alueen 
kulttuurihistoriallinen arvo perustuu ehjään, kartanomaiseen pihapiiriin, jonka jäl-
jellä olevat vanhat rakennukset muodostavat.  
Lähialueen rakennuskanta on kirjavaa omakotirakennuksista rivi- ja kerrostaloi-
hin. Tonttitehokkuudet vaihtelevat välillä 0,21- 0,5.  
Vanhan rakennuskannan lisäksi tontilla on vuonna 1991 rakennettu suihku- ja 
wc-tila, johon myös Raholan siirtolapuutarhayhdistyksellä on tällä hetkellä käyttö-
oikeus. 
Tontin eteläreunassa on Gasumin maakaasuputkistoa.  
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 Suunnittelualue on rajattu karttaan punaisella.  
 
 Luonnonympäristö 

Korkeuseroa tontilla on noin 7 metriä. Maaston alavin kohta sijaitsee kaakkois-
osassa, korkein luoteessa. Kartanoalueen vanha päärakennus ja käräjätupa on 
rakennettu Pyhäjärveä kohti laskevaan rinteeseen. Kartanon pihapiirin eteläpuoli-
set pellot ovat ulottuneet aina Pyhäjärven rantaan asti. Moottoritie on 1960-lu-
vulta lähtien katkaissut tämän alkuperäisen toiminnallisen ja maisemallisen yh-
teyden. 
Nokian moottoritien reuna-alueella kasvaa villiintynyttä lehtipuustoa ja pensaik-
koa. Pihapiiri on suuren, vanhan pihapuuston suojaama. Länsipuoli on pioneeri-
kasvillisuuden valtaamaa.  
Vuonna 2016 tehdyssä kantakaupungin liito-oravaselvityksessä liito-oravien 
mahdollinen kulkureitti sijoittuu pääosin maantiealueelle kaava-alueen eteläpuo-
lella.  
 
Rakennettu ympäristö / yhdyskuntarakenne 
Rahola kuuluu Tampereen läntisiin kaupunginosiin. Keskiajalla neljästä talosta 
koostunut Raholan kylä kuului Pirkkalan suurpitäjään. Kylästä muodostui 1650-
luvulla Raholan säteri ja rustholli. Tampereen kaupunki osti Raholan tilan vuonna 
1935, ja alue siirtyi osaksi Tamperetta vuoden 1937 alussa.  
Raholan siirtolapuutarha rakentui Raholan tilan itäpuolelle olleille pelloille. Länsi-
puolelle suunniteltiin alueen omakotivaltainen keskusta, ja ranta-alue varattiin uu-
den päätien käyttöön. 1940–50-luvulla alueen ympäristöön kaavoitettiin paljon 
omakoti- ja rivitaloja sekä muutama kerrostalo. 1960-luvun puolenvälin jälkeen 
rakennettiin nykyinen Nokian moottoritie (VT12), joka katkaisi Raholan kartanon 
perinteisen yhteyden Pyhäjärven rantaan. Samassa yhteydessä toteutettiin 
ramppijärjestelyt Tesoman valtatietä varten ja vanha kartanoalue jäi supistu-
neena liikenneväylien katveeseen. 
Tällä hetkellä kaupunginosassa asuu noin 3800 henkilöä.  
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1.2 Kaava-aluetta koskevat suunnitelmat, päätökset ja selvitykset 
1.2.1 Pirkanmaan maakuntakaava 2040 
 

Pirkanmaan maakuntakaavassa 2040 (vahvistettu 29.5.2017, voimaantulosta 
kuulutettu 8.6.2017) suunnittelualue on osoitettu taajamatoimintojen alueeksi (A).   
 
Alue kuuluu maakunnallisesti merkittävään rakennettuun kulttuuriympäristöön 
(Kaarilan ja Raholan kartanot ja ympäristön asuinalueet): 
https://tieto.pirkanmaa.fi/kartat/ 
 
Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa, rakentamisessa ja käytössä tu-
lee turvata ja edistää alueen kaupunkikuvan ja rakennusperinnön arvojen säily-
mistä ja edelleen kehittämistä. Uusi rakentaminen on sopeutettava alueen kult-
tuuriympäristön ominaispiirteisiin ja ajalliseen kerroksellisuuteen.  
 

        
Ote maakuntakaavasta 2040                                    Ote yleiskaavasta 1998 
 
 

1.2.2 Yleiskaava 
 

Kantakaupungin oikeusvaikutteinen yleiskaava (yk005) on hyväksytty kaupungin-
valtuustossa 27.5.1998 ja se on saanut lainvoiman 16.10.2003. 
Yleiskaavassa tontti 3038-7 on osoitettu julkisten palvelun ja hallinnon alueeksi 
(PY).  
Kartanotontin kolme olemassa olevaa rakennusta ovat olleet asuinkäytössä ja 
osittain siirtolapuutarhan kokouskäytössä.  
 
Yleiskaava 2040 
 
Kantakaupungin yleiskaavaehdotus 2040 hyväksyttiin valtuustossa 2.5.2017. 
Yleiskaava kumoaa voimaan tultuaan kantakaupungin alueella olevat yleis- ja 
osayleiskaavat. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

https://tieto.pirkanmaa.fi/kartat/
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Ote kantakaupungin yleiskaava 2040:sta                     Kartta 2, viherympäristö ja vapaa-ajan palvelut 
Kartta 1, yhdyskuntarakenne                                             Suunnittelualueen rajaus punaisella. 
 
 

    
Kartta 3, kulttuuriperintö                                               Kartta 4, vesitalous, ympäristöterveys ja 
           yhdyskuntatekninen huolto 
 

 Kartta 1, yhdyskuntarakenne 
Yleiskaavassa alue varataan pääosin asumiselle sekä sitä palveleville toimin-
noille, mm. virkistys- ja suojaviheralueille, lähipalveluille sekä nykyiselle ja uu-
delle ympäristöhäiriötä aiheuttamattomalle elinkeinotoiminnalle. Alueelle sijoittu-
vien yksityisten rakentamishankkeiden yhteydessä varaudutaan tarvittaessa jul-
kisten palvelujen tarvitsemiin tilavarauksiin. Alueen suunnittelussa tulee kiinnittää 
huomiota kulttuuriympäristön arvoihin. 

  
 Kartta 2, viherympäristö ja vapaa-ajan palvelut 
 Alueen pohjoispuolella on merkitty ohjeellinen viherverkoston yhteystarvealue. 
 Nokiantien eteläpuolelle on merkitty asumisen ja virkistyksen sekoittunut alue. 
  
 Kartta 3, kulttuuriperintö 

Muuttuvan maankäytön alueilla on arvioitava kulttuuriympäristöjä koskeva selvi-
tystarve yhteistyössä museoviranomaisen kanssa. Alue on luokiteltu maisemalli-
sesti ja kaupunkikuvallisesti huomioitavaksi rakennetuksi kulttuuriympäristöksi tai 
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kohteeksi, jossa rakennuskanta ja/tai korttelirakenne ympäristöineen on säilynyt. 
Aluetta ja kohdetta koskevissa toimenpiteissä, tarkemmassa suunnittelussa tai 
kaavojen ajanmukaisuutta arvioitaessa on otettava huomioon rakennetun ympä-
ristön kokonaisuus, ominaispiirteet ja identiteetti.  
Kartassa esitetty kohde SM6 tarkoittaa Raholan kartanon pohjoispuolella ollutta 
rakuunatorppaa. 
Merkinnällä on osoitettu yleispiirteisesti maakunnallisesti ja paikallisesti arvok-
kaita rakennettuja kulttuuriympäristöjä. Suunnittelussa, käytössä ja rakentami-
sessa tulisi edistää ja turvata rakennusperinnön ja maiseman arvojen säilymistä.  
Alueilla täydennysrakentaminen on mahdollista ja niillä suojelun toteuttamistapa 
tulisi ratkaista asemakaavoituksella. Täydennysrakentamisessa tulisi huomioida, 
että uudisrakentaminen tulee sovittaa kaupunkikuvaan ja että kaupunkikuvaa voi-
daan myös parantaa.  
 

 
 

 Kartta 4, kestävä vesitalous, ympäristöterveys ja yhdyskuntatekninen huolto 
 Melu- ja ilmanlaatuselvitystarpeen harkinta-alue: 

 Suunnittelualue kuuluu alueeseen, jolla asemakaavan laadinnan yhteydessä on 
harkittava melu- ja ilmanlaatuselvityksen tarve. 
Alue kuuluu Pyhäjärven valuma-alueeseen.  

 
Maankäytöltään muuttuvien alueiden selvitykset 
Yleiskaava 2040:ä varten on laadittu selvitys, jossa tutkittiin Raholan puhdista-
moalueen kehittämistä kaupunkimaisemmaksi. Alueelle rakennetaan uusi jäteve-
den pumppaamo, jonka valmistuttua nykyinen puhdistamo puretaan, joten se on 
vapautumassa uuteen käyttöön. Selvityksessä on tutkittu asuinrakentamisen 
edellytyksiä ja laajuutta, sekä miten alueen liikenne on järjestettävissä. Tarkas-
teltu on myös Nokian moottoritien kehittämistä Vaitinaron ja Tesoman eritasoliit-
tymän kohdalla mahdollisesti bulevardimaiseen suuntaan.  
 

1.2.3 Voimassa oleva asemakaava 
 

Kaavamuutosalueella ovat voimassa 31.1.1983 vahvistettu asemakaava nro 
5948 ja 19.4.1985 vahvistettu asemakaava nro 6224.  
Asemakaavan nro 5948 mukaan kaava-alue on yleisten alueiden korttelialuetta 
(Y-6). Uudisrakennusta tai olemassa olevaan rakennukseen tehtäviä muutoksia 

Ote: Pirkanmaan maakunnallisesti 
arvokkaat rakennetut kulttuuriympäristöt 2015 
 
Rakennuskulttuurin ydinalue 
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suunniteltaessa on erityistä huomiota kiinnitettävä kulttuurihistoriallisesti arvok-
kaan ympäristön säilyttämiseen. Tontilta on varattava yksi autopaikka kerrosalan 
150 m2 kohti. Kerroslukuna on II, ja tehokkuusluku e= 0,30. Tontille on merkitty 
istutettava alueen osa. 
 
Asemakaavassa nro 6224 alue on ”kauttakulku- tai sisääntulotie suoja- ja näke-
mäalueineen” (LT). 

   

  
                      31.1.1983 vahvistettu asemakaava nro 5948 
 
 
 

Tontti Pinta-ala 
m2 

Rakennusoikeus 
kem2 

Tonttitehokkuus e 

3038-7 9445 2834 0,3 
 

 
1.2.4 Rakennettu kulttuuriympäristö 
 

Vuonna 1543 Pirkkalan pitäjän Raholan kylä koostui neljästä talosta. Näistä muo-
dostettiin 1650 Raholan kartano, joka toimi mm. ratsutilana, rusthollina.  
Rahola liitettiin osaksi Tampereen kaupunkia vuonna 1937.  
Raholan kartanon alue on nykyisin Tampereen seudulla harvinainen ja merkittävä 
1700-luvulle ajoittuva rakennettu kokonaisuus. Sen kulttuurihistoriallinen arvo pe-
rustuu ehjään pihapiiriin, jossa kartanokulttuurin keskeiset piirteet erottuvat. Ra-
kennusten vanhat piirteet ovat säilyneet hyvin.  
Raholan kartano on ollut vuodesta 1935 lähtien kaupungin omistuksessa. Tila on 
toiminut mm. karjan- ja viljantuottajana kaupungille sekä ollut asuinkäytössä. 
Aiemmin kartanoon kuului kartanopihan länsipuolella karjapiha mm. navetta ja talli 
sekä lähiympäristössä metsää, puutarha ja peltoja. Navetta purettiin 1990-luvulla. 
  
Kartanon itäpuolella olleet pellot muutettiin Raholan siirtolapuutarhaksi ja länsipuo-
lelle suunniteltiin Raholan omakotivaltainen keskusta. Pyhäjärven ranta-alue varat-
tiin tulevan moottoritien käyttöön.  
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Tontilla sijaitsee nykyään viisi rakennusta, joista neljä muodostavat hierarkkisen 
rakennusryhmän ja kartanomaisen pihapiirin väljästi suljetulla pihalla. Raholan kar-
tanoalue on osa Pirkanmaan maakunnallisesti arvokkaat rakennetut kulttuuriympä-
ristöt 2015-aineistoa. 
Pirkanmaan maakuntamuseo on vuonna 2006 inventoinut kaava-alueen rakennuk-
set. Rakennusinventointi on selostuksen liitteenä. 

 
                                
                           Asemapiirros Raholan tilan rakennuksista vuodelta 1944. Bertel Strömmer, Tampereen kaupungin  
                           rakennustoimisto    
       

 
Päärakennus  
Vuonna 1796 rakennettu päärakennus on Tampereen vanhimpia asuinkäytössä 
olevia puurakennuksia. Talo edustaa selkeälinjaista klassisistista kartanorakenta-
mista, ja se on merkittävä osa pihapiiriä kuten myös maisemallisesti keskeisin 
osa tonttia. Päärakennuksen julkisivun väritys on ajankohtansa kartanoarkkiteh-
tuurin tunnusomainen keltainen.  
Tampereen kaupunki osti rakennuksen vuonna 1935.  
Sotien aikana kartano osallistui kaupungin ja sairaaloiden elintarvikehuoltoon, ja 
kartano on myös toiminut mielisairaiden hoitopaikkana. Sinne on asutettu siirto-
karjalaisia ja inkeriläisiä, joita varten kartanoon tehtiin asuntoja.  
 
Talon pääsisäänkäynti on säilynyt alkuperäisellä paikallaan keskellä julkisivua. 
Rakennuksessa on tehty muutoksia sisätiloissa, kun sitä jaettiin asunnoiksi. Re-
montoitu on viimeksi vuonna 2002, jolloin asuntojen käyttöön tulivat saunatilat 
kellariin.  
Sisätiloissa on säilynyt useita toimintakuntoisia eri koristetyylejä (rokokoo, klassi-
sismi, jugend) edustavia uuneja, jotka todennäköisesti ovat peräisin 1900-luvun 
alusta.  

navetta  
viljamakasiini 

väentupa  

käräjätupa  

päärakennus   
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Talon kellarin sanotaan toimineen putkana käräjätuvan kuulusteltaville, ja sen us-
kotaan olevan itse rakennusta vanhempi.  

  
Rakennuksen kerrosala on kantakartasta arvioiden noin 500 m2.  
 

 
                          Raholan kartanon päärakennus                                        kuva: Tampereen kaupunki 
 

 
Raholan kartanon päärakennuksen ilmeisesti rakennusta vanhempi holvikellari 
kuva: Anna Lyyra-Seppänen 
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Päärakennuksen kuisti                                                                                      kuva: Tampereen kaupunki 
 
 
 
Käräjätupa 
Raholan tilan vanhan päärakennuksen rakennusaika sijoittuu 1700-luvun alkuun. 
Ulkoasultaan yksikerroksisesta ja selkeästä rakennuksesta erottuu 1700-luvun 
sotilasvirkatalolle tyypillisiä piirteitä. Talojen ilmettä haluttiin yhtenäistää, ja niitä 
varten laadittiin mallipiirustuksia.   
 

  
Mallipiirustus kapteenin virkataloksi v. 1731, Ruotsin sota-arkisto 
 
Rakennus on toiminut käräjäpaikkana, ja myöhemmin oletettavasti kartanon toi-
sena asuintalona.  
Talon kuistia pidetään rakennushistoriallisesti merkittävänä yksityiskohtana. Kat-
torakenne edustaa talonpoikaista rakennusperinnettä, ja se suositellaan säilytet-
täväksi.  
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Käräjätupa 
 
Vuosina 1964–2017 rakennus oli Raholan siirtolapuutarhayhdistyksen käytössä. 
Kerrosala on kantakartasta arvioiden noin 170 m2.   
 

  
                          Raholan kartanon käräjätupa                                                                          Kuvat: Tampereen kaupunki 

 
 
Väentupa 
Väentupa on 1900-luvulla rakennettu yksinkertainen suorakaiteen mallinen 
asuin- ja talousrakennus. Aikaisemmin kartanon työväen asuintilana toiminut ra-
kennus edustaa tyypillistä maatilan talousrakentamista. Rakennuksen julkisivu 
avautuu päärakennuksesta poispäin. Väentupa ja talousrakennukset muodosti-
vat oman kokonaisuutensa, joka oli tilan työväen ja eläinten aluetta.  
Rakennuksen kerrosala on kantakartasta arvioiden noin 150 m2.   
 

   
                          Raholan kartanon väentupa                                                         Kuvat: Tampereen kaupunki ja Ramboll 
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Väentupa                                                                            Väentuvan leivinuuni  
 
 

 
                          Raholan kartanon väentupa                                                                      Kuvat: Tampereen kaupunki  

 
 
Viljamakasiini  
1800-luvulla rakennettu viljamakasiini on kuvastanut kartanon vaurautta. Raken-
nus on arkkitehtonisesti tyypillinen vauraamman tilan tiilinen viljamakasiini, josta 
erottuu sekä klassisistisia että empiretyylisiä piirteitä. Muodoltaan selkeä kuutio 
sulkee kartanon piha-alueen selvästi ja on kiinteä osa pihapiiriä sekä kulttuurihis-
toriallisesti tärkeä muistomerkki kartanon aseman ja vaurauden kuvaaja.  
Rakennuksen kerrosala on kantakartasta arvioiden noin 70 m2.  
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Tontilla sijaitsee inventoitujen rakennusten lisäksi Raholan siirtolapuutarhan 
vuonna 1991 rakennettu huoltorakennus. 
 

           
                          Huoltorakennus                                                                                                 Kuvat: Tampereen kaupunki 

 
 
1.2.5 Meluselvitys 
 

Alueesta on laadittu meluselvitys vuonna 2009, jota on päivitetty vuonna 2014 ja 
2017 vastaamaan vuoden 2040 ennustetilannetta. Tavoitteena oli selvittää tielii-
kenteen aiheuttamat melutasot Raholan kartanon alueella sekä kartoittaa alueen 
meluntorjuntatarpeet.  
Melun ohjearvot oleskelupihoilla eivät päivisin saa nousta yli 55 dB, ja yöllä tällä 
alueella yli 50 dB.    
Suosituksena meluntorjuntatoimeksi vuonna 2014 laaditussa selvityksessä esitet-
tiin moottoritien rampille sijoitettavaa 1,5 metrin korkuista melukaidetta. Lisäksi 
rakennusten vt12:n puoleisten julkisivujen tulee eristää liikennemelua 30 dB.   

Viljamakasiini                                                 kuva: Tampereen kaupunki 
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Liitteenä olevassa vuoden 2040 ennustetilanteessa on esitetty päiväajan tilanne 
nykyisellä maankäytöllä ja melusuojauksella. Melutaso ylittyy päivällä suurelta 
osin koko alueella lukuun ottamatta tontin luoteisosaa. Yöaikana melutaso alittuu 
alueella laajalti (45<50 dB).  
Suojaamalla aluetta metrin korkuisella melukaiteella pihapiirin melutaso alenee 
siten, että siellä on päivisin alle 55 dB vyöhykettä ja öisin alle 50 dB. 
   

       
kuva 5, tieliikenteen päiväajan keskiäänitaso,                       kuva 6, yöajan keskiäänitaso ennustetilanne 
2040, suunniteltu maankäyttö ja nykyinen melusuojaus       2040, suunniteltu maankäyttö ja nykyinen melu- 
                   suojaus 
 
Kuvassa 5 on mallinnettu päiväajan melutilanne sisältäen uudet rakennusmassat 
ja nykyinen melusuojaus. Sisäpihan melutaso on osittain hieman yli 55 dB. Ku-
van 6 mukaan yöaikana sisäpiha on pääosin alle 50 dB.  
Tilannetta on tutkittu parannetulla melusuojauksella, jossa metrin korkuista melu-
kaidetta on jatkettu rampille. Sen seurauksena pihapiirin keskiäänitaso alittuu lä-
hes kokonaan 55 dB. Päärakennuksen itäpuolella sen sijaan on selvityksen mu-
kaan 60–65 dB, mikä ylittää ohjearvon. Yöaikana keskiäänitaso ei nouse yli 55 
dB:n.  
 

   
 
kuva 9, tieliikenteen päiväajan keskiäänitaso,             kuva 10, yöajan keskiäänitaso ennustetilanne 2040, 
ennuste 2040, suunniteltu maankäyttö, melukaide      suunniteltu maankäyttö, melukaide 1,5 m  
1,5 m 
 
Suosituksena meluntorjuntatoimeksi esitetään rampille sijoitettavaa melu-
kaidetta, jonka korkeus on 1,5 m. 
 
Koska kaava-alue on vanhaa asumisen aluetta, voidaan aluetta pitää niin sanot-
tuna vanhana alueena, jossa ei ole helppo saavuttaa nykyisten ohjearvojen mu-
kaista melusuojausta. Lisäksi keskeiset rakennukset ovat suojeltavia vanhoja ra-
kennuksia, joiden rakenteet asettavat haasteita melusuojausrakenteiden toteut-
tamisessa. 
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1.2.6 Hulevesiselvitys  
 

Alueelle on laadittu valmisteluvaiheen hulevesiselvitys ja hallintasuunnitelma. Ny-
kytilanteessa hulevedet johtuvat kahdelle Porintien alittavalle rummulle. Kaava-
alueen hulevedet suositellaan johdettavaksi Kaarilankadun alikulun yhteydessä 
sijaitsevalle rummulle.  
Hulevesien hallinnan osalta esitetään, että kaava-alueen kaakkoiskulmassa si-
jaitseva ojapainanne kunnostetaan lopputilanteen hulevesien hallintaa varten 
poistamalla siitä ylimääräinen kasvillisuus. Vähimmäisviivytystilavuus hallintara-
kenteelle on 10 m3, mutta rakenne suositellaan ylimitoitettavaksi hieman, jolla va-
raudutaan kaava-alueen ulkopuolelta tulevaan pienimuotoiseen hulevesikuormi-
tukseen. Tarvittava viivytystilavuus saadaan järjestettyä sijoittamalla uomaan hu-
levesiä padottava purkurakenne, joka kuivatetaan salaojalla. Suunnittelualueen 
etelälaidalla kulkee Gasumin maakaasuputki, jonka pohjoispuolelle hulevesien 
hallintarakenne sijoittuu. Gasumin mukaan nykyinen kaasuputkea risteävä oja 
olisi syytä putkittaa kaasuputken kunnossapidon helpottamiseksi samassa yhtey-
dessä, kun hallintarakenne toteutetaan. Hallintarakenteen toteutussuunnitel-
masta ja kaasuputken risteilystä on pyydettävä lausunto Gasumilta.  
Uudet pysäköintialueet ja ajotiet suositellaan toteuttamaan hiekka- tai sorapintai-
sina, jolloin hulevedet pääsevät imeytymään niiltä suoraan maaperään.  
Uusien rakennusten kattovedet johdetaan joko putkitettuna tai painanteissa hule-
vesien hallintarakenteelle. Olemassa olevien rakennusten osalta suositellaan, 
että ne saavat myös jatkossa purkaa kattovedet ränneissä suoraan pihamaalle, 
josta hulevedet pääsevät imeytymään tontin maaperään.  
Piha-alueen pintavesien johtamista varten vesikourut tulee toteuttaa luonnonki-
vin. 
 

1.2.6 Ilmanlaatu            
                       

Enwin Oy:n laatimassa Tampereen ilmanlaatuselvitys 2013:ssa mallinnettiin au-
toliikenteen, energiantuotannon ja teollisuuden päästöjen yhteisvaikutukset Tam-
pereen ilmanlaatuun. Mallinnukset tehtiin typpidioksidille (NO2) ja hiukkasille 
(PM10), jotka ovat kaupungin ilmanlaatuun keskeisesti vaikuttavat epäpuhtaudet.  
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 
 
 
 
 

 

                               
Typpidioiksidin aluejakaumakuva (NO2)                       Hengitettävien hiukkasten  

                                                                                                   aluejakaumakuva (PM10) 
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1.2.7 Tonttijako 

 
Tonttijako (tunnus 8306) on tehty 23.6.2009. Tontti 3038-7 on merkitty kiinteistö-
rekisteriin 25.9.2009.  
 

1.2.8 Pohjakartta 
 

Pohjakartta on Tampereen kaupungin kaupunkimittauksen laatima ja se on tar-
kistettu vuonna 2018. 

2.  ASEMAKAAVAN SUUNNITTELUN VAIHEET    

2.1 Osallistuminen ja yhteistyö 
 
2.1.1 Osalliset 
 

Kaavamuutoksen hakija 
Naapurikiinteistöjen omistajat (lähivaikutusalue) 
Kaupungin eri viranomaiset, toimialat ja liikelaitokset, esim. Kiinteistöt, tilat ja 
asuntopolitiikka-palveluryhmä, Pirkanmaan pelastuslaitos, Tampereen Vesi Liike-
laitos, Tampereen Sähkölaitos Oy, Tampereen Sähköverkko Oy, Pirkanmaan 
maakuntamuseo 
Pirkanmaan ELY-keskus 
Gasum 
Kaarilan omakotiyhdistys 
Ranta-Raholan omakotiyhdistys 
Muut ilmoituksensa mukaan 
 

2.1.2 Vireilletulo, osallistuminen ja vuorovaikutusmenettelyt 
 
VIREILLETULO JA VALMISTELUVAIHEEN ALOITUS 
Kaavahanke tuli vireille 5.12.2008, kun osallistumis- ja arviointisuunnitelma kuu-
lutettiin nähtäville 5.12.–29.12.2008 väliseksi ajaksi sekä lähetettiin tiedoksi osal-
lisille. Siitä saatiin 3 kommenttia ja 5 mielipidettä. 
Aloitusvaiheessa kaava-alue käsitti Raholan siirtolapuutarha-alueen, korttelin 
3038 tontit nro 6 ja 7 sekä puistoalueen sen pohjoispuolella. Mielipiteet koskevat 
tämän vaiheen aineistoa vuodelta 2008. Niissä kiinnitettiin huomiota mm. melu-
suojaukseen sekä alueen luontoarvoihin.  
Pirkanmaan maakuntamuseon lausunnossa todettiin siirtolapuutarhahistoriaan 
liittyvän rakennusperinnön huomioon ottaminen asemakaavassa edellyttää MRL 
9§:n mukaisen rakennettua ympäristöä koskevan selvityksen laatimista. Lisäksi 
kaavamuutoksen yhteydessä tulee tutkia mahdollisuus varustaa suunnittelualu-
een rakennukset suojelumerkinnällä.  
Kaavoitushankkeen johdosta tulee tehdä maankäyttö- ja rakennuslain 9 §:n mu-
kainen arkeologinen inventointi, joka käsittää sekä arkistoaineiston tarkastelun 
että arkeologisen maastotarkastuksen.  
Ympäristösuojelun kommentissa melulle annettu päiväohjearvo ylittyy alueella 
tieliikennemelun takia. Kunkin asuinrakennuksen pihalle tulee muodostua oleske-
lua varten aluetta, joilla melulle asetettu ohjearvo alittuu. Tämä voidaan tehdä ra-
kennusmassoilla tai meluestein.  
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KAAVA-ALUEEN PIENENTÄMINEN KAAVAPROSESSIN AIKANA 
Kaavaprosessin aikana asemakaavan muutosalue on tarkentunut koskemaan 
korttelin 3038 tonttia nro 7. Raholan siirtolapuutarha ei ole enää osana hanketta. 
Asemakaavan valmisteluaineisto kuulutettiin nähtäville yhdessä tarkistetun osal-
listumis- ja arviointisuunnitelman kanssa 26.4.–17.5. 2018 väliseksi ajaksi.  
 
VALMISTELUVAIHEEN PALAUTE  
Tarkistettu osallistumis- ja arviointisuunnitelma ja valmisteluaineisto olivat nähtä-
villä 26.4.–17.5.2018 välisen ajan. Aineistosta saatiin yhteensä kuusi komment-
tia, joista neljä nähtävilläoloaikana (Pirkanmaan ELY-keskus, Gasum, Viheralu-
eet ja hulevedet-yksikkö ja Ympäristönsuojelu). Pirkanmaan maakuntamuseo ja 
Kiinteistötoimi kommentoivat nähtävilläoloajan ulkopuolella. 
 
1. Pirkanmaan ELY-keskus kommentoi, että asemakaavassa rampin varteen 

esitetty melukaide tulee olla toteutettuna ennen uuden melulle herkän toimin-
non rakentamista alueelle. Hulevesiä ei tule johtaa valtatie 12:n kuivatusjär-
jestelmiin. ELY-keskus lausuu kaavaehdotuksesta. 

 
Vastine: 
Asemakaavakarttaan on merkitty yleismääräykseen, että alueelle toteutettava 
asumiseen osoitettu uudisrakentaminen edellyttää kaavanmukaisten meluestei-
den toteuttamista etukäteen.  
 
Ramboll Oy:n laatimassa hulevesiselvityksessä esitetään, että kaavamuutosalu-
een hulevedet johdetaan jatkossa itäisen valuma-alueen purkupisteen suuntaan 
Kaarilankadun alikulun rummulle, jossa on riittävästi kapasiteettia ottaa vastaan 
kasvava kuormitus. 
  
2. Gasum kommentoi alueen etelälaidassa kulkevan Gasumin DN250 siirtoput-

ken rajoittavan alueen maankäyttöä merkittävästi ja pyytää kaavaan tehtä-
väksi varaus maakaasuputkea varten. Maakaasuputkistosta aiheutuvat rajoi-
tukset tulisi merkitä kaavamääräyksiin, esim. ”Rakentaminen ja muu toiminta 
maakaasuputkiston läheisyydessä on rajoitettua asetuksen 551/2009 mukai-
sesti.  
Rakennusten ja rakenteiden suojaetäisyyksistä ja muista maakaasun käyt-
töön ja turvallisuuden liittyvistä asioista säädetään maakaasun käsittelyn tur-
vallisuudesta annetussa asetuksessa (551/2009). Maakaasuputkiston suoja-
etäisyydet on otettava huomioon suunnittelussa ja rakennusten sijoittami-
sessa kaava-alueella. Rakennusalueiden rajat ja kaavamääräykset tulisivat 
viimeistään asemakaavoituksen yhteydessä laatia yhdenmukaisesti asetuk-
sen 551/2009 kanssa siten, että asetuksen vastainen rakentaminen ei ole 
mahdollista. 

 
Vastine: 
Kaavassa on huomioitu maakaasuputken tuoma rakentamisrajoitus rakennus-
alan sijoittamisella suojaetäisyyksineen. Maakaasuputki on merkitty asemakaa-
vassa merkinnällä ”Maakaasuputki”. 
 
3. Viheralueet ja hulevedet-yksikkö kommentoi hulevesiselvityksen olevan laa-

dittu.  
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4. Ympäristönsuojelu kommentoi, että asemakaavaan tulee lisätä seinäraken-
teita koskeva äänitasoeroa kuvaava kaavamääräys meluselvityksessä esite-
tyllä tavalla. Lisäksi on varmistuttava vt 12 meluesteen sekä piha-alueita suo-
jaavien rakennusten toteutuminen meluntorjunnan tarpeisiin, jonka vuoksi 
kaavakarttaan on lisättävä rakentamisen vaiheittaisuutta koskeva määräys. 
Asemakaava-alueella on kantakaupungin yleiskaavan 2040 mukaan liito-ora-
van kulkuyhteys, joka suurelta osin sijoittuu liikennealueelle LT-4. Yhteys on 
merkittävä osa itä-länsisuuntaista yhteyttä josta edelleen on yhteys etelään 
Pyhäjärven rannan puolella oleville elinalueille. Yhteyden säilymisen turvaa-
miseksi on liikennealueen reunassa säilytettävä soveltuvaa puustoa ja merkit-
tävä se myös asemakaavaan. 

 
Vastine: 
Vuonna 2014 laaditussa meluselvityksessä suosituksena oli, että rakennusten vt 
12 puoleisten julkisivujen tulee eristää liikennemelua 30 dB. Nykyinen asetus 
edellyttää rakennuksilta 30 dB:n eristävyyden täyttymisen. Aluetta voidaan pitää 
ns. vanhana asumisen alueena, jossa ei ole helppo saavuttaa nykyisten ohjear-
vojen mukaista melusuojausta. Keskeiset rakennukset ovat suojeltavia vanhoja 
rakennuksia, joiden rakenteet asettavat haasteita melusuojausrakenteiden to-
teuttamisessa. 
Asemakaavan yleismääräykseen on lisätty, että alueelle toteutettava asumiseen 
osoitettu uudisrakentaminen edellyttää kaavanmukaisten meluesteiden toteutta-
mista etukäteen.  
 
Liikennealueelle on kantakaupungin yleiskaavan 2040 mukaan merkitty mahdolli-
nen liito-oravan kulkuyhteys. Säilytettäväksi soveltuvan puuston merkitseminen 
liikennealueelle on ristiriidassa liikenneturvallisuuden kanssa. 

 
5. Pirkanmaan maakuntamuseo toteaa kommentissaan kaavan selvitysaineisto-

jen olevan asianmukaisia, ja että alueen kulttuurihistorialliset ominaispiirteet 
ja arvot on tuotu hyvin esiin kaavaselostuksessa. Vuonna 2009 tehdyn Mikro-
liitti Oy:n tarkkuusinventoinnin/koekuopituksen lisäksi Pirkanmaan maakunta-
museo teki alueella toukokuussa 2018 täydentävän koekuopituksen koskien 
suunniteltuja rakennuspaikkoja. Arkeologisissa tutkimuksissa ei löytynyt 
merkkejä kiinteästä muinaisjäännöksestä. Alueella on kuitenkin voinut säilyä 
pienialaisia fragmentteja kartanon varhaisvaiheisiin ja sitä edeltäneeseen Ra-
holan kylään liittyvistä rakenteista tai kulttuurikerroksista. Museoviraston päi-
vitetyn ohjeistuksen (2015) perusteella kartanon historiallinen tonttimaa on 
tulkittava arkeologiseksi kulttuuriperintökohteeksi. Korttelialueetta koskevan 
suojelumerkinnän selitys- ja määräystekstiin on lisättävä: ”Arkeologinen kult-
tuuriperintökohde, historiallinen asuinpaikka. Alueella olevat historialliset ra-
kenteet on säilytettävä. Suuremmista kohdetta koskevista suunnitelmista tu-
lee neuvotella museoviranomaisten kanssa”.  
Raholan kartanon rakennusinventoinnissa alueen kaikilla inventoiduilla, ag-
raarivaiheessa syntyneillä rakennuksilla, piha-alueilla sekä näiden muodosta-
malla kokonaisuudella on todettu olevan erityistä kulttuurihistoriallista arvoa. 
Edellä mainitut rakennukset on varustettu kaavassa asianmukaisin suojelu-
merkinnöin. Lisäksi on ohjattu piha-alueen kunnostamista ja aluekokonaisuu-
den kulttuurihistoriallisten arvojen huomioimista kaavamerkinnöin ja laajalla 
yleismääräyksellä. Pirkanmaan maakuntamuseo toteaa, että asemakaava on 
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tältä osin laadittu kiitettävän huolellisesti. Alueen vaalimista painottavien kaa-
vamääräysten ja kaavaratkaisun mahdollistavan täydennysrakentamisen vä-
lillä on kuitenkin ristiriita. Vaikka uudet rakennuspaikat asettuvat pihapiirin 
muodostamalle kehälle eivätkä peitä keskeisintä piha-aluetta. Raholan kar-
tano on kuitenkin Tampereen seudulla harvinainen ja erityisen merkittävä 
1700-luvulle ajoittuva kokonaisuus, jonka kulttuurihistoriallinen arvo perustuu 
erityisesti ehjään pihapiiriin. Se välittää edelleen kuvan kartanosta tuotannolli-
sena ja hallinnollisena keskuksesta, joka on toiminut samassa paikassa usei-
den vuosisatojen ajan. Rakennusinventoinnin toimenpidesuosituksissa tontin 
kulttuurihistoriallisten arvojen säilymiselle olennaiseksi on todettu kartanon 
rakennusryhmän säilyminen kokonaisuutena. Tällöin uudisrakennusten ra-
kentaminen pihapiiriin ei tue Raholan kartanon pihapirin arvojen säilymistä 
eikä ole suotavaa. 
Kaavaehdotus pyydetään lähettämään lausunnolle Pirkanmaan maakunta-
museoon. 

 
Vastine: 
Ehdotusvaiheessa uutena kaavamääräyksenä on lisätty s-39: ”Arkeologinen kult-
tuuriperintökohde, historiallinen asuinpaikka. Alueella olevat historialliset raken-
teet on säilytettävä. Suuremmista kohdetta koskevista suunnitelmista tulee neu-
votella museoviranomaisten kanssa”.  
 
Kaavassa esitetty täydennysrakentaminen perustuu alueella aikaisemmin vallin-
neeseen kokonaisuuteen ja näin ollen kartanokokonaisuuden ymmärrettävyys 
paranee nykyisestä.  
Pihapiirin eheyttä pyritään vaalimaan yleismääräykseen merkityllä alueen kult-
tuurihistoriaan soveltuvalla pensasaidalla, joka rajaa varsinaisen kartanopiha-
alueen. Pihapiirin puut on merkitty suojeltaviksi.  
Kartanoajan tuotannollinen ja hallinnollinen asema ei tänä päivänä enää kuvastu 
vuonna 1997 puretun, tilan kokonaisuuteen kuuluneen (nykyään naapuritontilla) 
sijainneen suuren navetan myötä. 
Maakuntakaava 2040 mukaisesti asemakaavassa on pyritty turvaamaan ja edis-
tämään rakennusperinnön arvojen säilymistä sekä myös edelleen kehittämistä. 
Uusi rakentaminen sopeutetaan kaavamääräyksiin alueen kulttuuriympäristön 
ominaispiirteisiin ja ajalliseen kerroksellisuuteen.  
Kantakaupungin yleiskaava 2040:n mukaan alue kuuluu maisemallisesti ja kau-
punkikuvallisesti huomioitavaan rakennettuun kulttuuriympäristöön.  ”Suunnitte-
lussa, käytössä ja rakentamisessa tulisi edistää ja turvata rakennusperinnön ja 
maiseman arvojen säilymistä. Alueilla täydennysrakentaminen on mahdollista ja 
niillä suojelun toteuttamistapa tulisi ratkaista asemakaavoituksella.”  
 
Kiinteistötoimella ei ole kommentoitavaa. 
 
Asemakaavaan yleismääräykseen on ehdotusvaiheessa lisätty, että alueelle to-
teutettava asumiseen osoitettu uudisrakentaminen edellyttää kaavanmukaisten 
meluesteiden toteuttamista etukäteen.   
Uutena kaavamääräyksenä on lisätty s-39: ”Arkeologinen kulttuuriperintökohde, 
historiallinen asuinpaikka. Alueella olevat historialliset rakenteet on säilytettävä. 
Suuremmista kohdetta koskevista suunnitelmista tulee neuvotella museoviran-
omaisten kanssa.” 
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Ehdotusvaiheessa tarkistettiin kartanon väentuvan suojelumerkintää sr-40:ksi sr-
32:n sijaan. 
 
HYVÄKSYMINEN 
Kaavaehdotus oli nähtävillä 27.9.–11.10.2018 välisen ajan.  
Pirkanmaan maakuntamuseo ja Pirkanmaan ELY-keskus lausuivat ehdotuk-
sesta.  
 
Pirkanmaan ELY-keskus: 
”Asemakaavassa on hyvin huomioitu alueen arvokas rakennettu kulttuuriympä-
ristö sekä olevien arvojen säilyttämisen että uudisrakentamisen ohjauksen 
osalta. Pirkanmaan ELY-keskuksella ei ole huomautettavaa kaavaehdotuksesta.” 
 
Pirkanmaan maakuntamuseo: 
”Pirkanmaan maakuntamuseolta pyydettiin lausuntoa asemakaavaehdotuksesta. 
Maakuntamuseo on aiemmin antanut lausunnon kaavan luonnoksesta sekä osal-
listumis- ja arviointisuunnitelmasta. Lausunnoissaan maakuntamuseo toi esiin 
alueen poikkeuksellisen merkittävät kulttuurihistorialliset arvot sekä selvitystilan-
teen.  
Kaavaluonnoksesta antamassaan lausunnossa Pirkanmaan maakuntamuseo 
ohjasi kaavamerkintöjä arkeologista kulttuuriperintökohdetta koskevan merkin-
nän osalta. Tältä osin asemakaava on kehittynyt maakuntamuseon esittämällä 
tavalla, eikä maakuntamuseolle ole kaavaehdotuksesta arkeologisen kulttuuripe-
rinnön osalta huomautettavaa. 
Lisäksi maakuntamuseo kiinnitti huomiota siihen, että alueen vaalimista painotta-
vien kaavamääräysten ja kaavaratkaisun mahdollistaman täydennysrakentami-
sen välillä on tietty ristiriita. Maakuntamuseo totesi, että Raholan kartanon piha-
piirin kulttuurihistoriallinen arvo perustuu erityisesti ehjään pihapiiriin ja että alu-
een rakennusinventoinnin toimenpidesuosituksissa tontin kulttuurihistoriallisten 
arvojen säilymiselle olennaiseksi on todettu kartanon rakennusryhmän säilymi-
nen kokonaisuutena. Maakuntamuseo katsoi, että uudisrakennusten rakentami-
nen pihapiiriin ei tue Raholan kartanon arvojen säilymistä parhaalla mahdollisella 
tavalla eikä ole suotavaa.  
Pirkanmaan maakuntamuseo toteaa, että Raholan kartanon pihapiirin asema-
kaava on laadittu pääosin huolellisesti ja sen lähtökohdaksi on asianmukaisesti 
otettu alueen kulttuuriympäristöarvojen vaaliminen. Kulttuuriympäristö on huomi-
oitu kaavan lukuisissa suojelumerkinnöissä ja yleismääräyksissä. Kaavaratkaisu 
mahdollistaa pihapiiriin kaksi uutta rakennuksen paikkaa. Uudisrakentamisen ta-
paa on pyritty ohjaamaan niin että sen toteuttaminen huomioisi alueen kulttuuri-
historialliset arvot ja sopeutuisi osaksi arvokasta kokonaisuutta. Maakuntamuseo 
katsoo, että ratkaisuna uudisrakentaminen ei parhaalla mahdollisella tavalla vaali 
alueen yhtenäisyyteen kokonaisuuteen liittyviä arvoja. Kokonaisuutena kaavarat-
kaisu on kuitenkin kulttuuriympäristöarvojen osalta hyväksyttävissä.” 
 
Lausunnot eivät aiheuta muutoksia asemakaavaan. 
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Asemakaavan tavoitteet 
 
Asemakaavamuutoksen hakijan tavoitteena on mahdollistaa tontille monipuoli-
nen käyttötarkoitus, joka sallii myös asumisen tontilla. Vanhat rakennukset suo-
jellaan kaavamääräyksin.  
 
Raholan kartanon alue on harvoja Tampereella säilyneitä kartanon pihapiirejä 
1700-luvun rakennuksineen. Alueen historia on vaiheiltaan tärkeä ja rikas ja siksi 
kartanoa pihapiirirakennuksineen tulee kaavaratkaisulla tukea ja vaalia.  
Kaavaprosessin aloitusvaiheessa kaava-alue käsitti Raholan siirtolapuutarha-
alueen sekä korttelin 3038 tontin nro 6.  
 
Kaupunkiympäristön suunnittelun tavoitteena on luoda kaavalliset edellytykset 
ympäristöönsä sopeutuvalle täydennysrakentamiselle. Asemakaavoituksessa 
otetaan huomioon alueen sijainti kaupunkirakenteessa ja kaupunkikuvallinen 
luonne. 

3 ASEMAKAAVAN KUVAUS 

3.1 Tonttitiedot 
 

 
Tontti Pinta-ala 

m2 
Rakennusoikeus 

kem2 
Tonttitehokkuus e 

3038-7 9 445 1 620 0,17 
 

 Asemakaavan muutoksessa tontille osoitetaan kerrosalaa yhteensä 1620 m2 
 (e=0,17). Kerrosala pienenee 1214 k-m2. 
 
3.2  Kaavamerkinnät 
 

Vielä toistaiseksi voimassa oleva kantakaupungin yleiskaavan mukaan alue on 
julkisten palvelujen ja hallinnon aluetta. Julkiseksi palveluksi voitaisiin lukea van-
han käräjätuvan toimiminen viereisen siirtolapuutarhan kokoontumistilana.  
Koska käräjätupa, väentupa ja kartanon päärakennus ovat olleet asuinkäytössä, 
on kaava-alueelle luonteva osoittaa myös asumista. Valtuuston hyväksymän 
yleiskaava 2040:n mukaan alue varataan pääosin asumiselle sekä sitä palvele-
ville toiminoille. Yleiskaava kumoaa voimaan tultuaan kantakaupungin alueella 
olevat yleis- ja osayleiskaavat. 
 

Pääkäyt-
tötarkoitus 

ALY Asuin-, liike- ja kulttuuritoimintojen korttelialue, jolle 
saadaan sijoittaa kulttuuriympäristöön soveltuvaa 
häiriötöntä kulttuuri- ja liiketoimintaa palvelevaa yksi-
tyistä tai julkista tilaa sekä ympäristöön soveltuvaa 
muuta työpaikkatoimintaa. 

Raken-
nusoikeus 

450  Rakennusoikeus kerrosalaneliömetreinä. 
 

Kerros-
luku 

II Rakennuksen tai sen osan suurin sallittu kerrosluku 
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Kerros-
luku 

u1/3 Murtoluku roomalaisen numeron jäljessä osoittaa, 
kuinka suuren osan rakennuksen suurimman kerrok-
sen alasta ullakon tasolla saa käyttää kerrosalaan 
laskettavaksi tilaksi. 

Raken-
nusala 

t Rakennusala, jolle saa sijoittaa talousrakennuksen 

Raken-
nusala 

at Auton säilytyspaikan ja talousrakennuksen raken-
nusala 

Pysäköinti p Pysäköimispaikka 
Suojelu sj-18 Kulttuurihistoriallisesti ja maisemallisesti tärkeä alue. 

Aluetta koskevien muutos- ja rakennustoimenpitei-
den sopeutumiseen ympäristöönsä on kiinnitettävä 
huomiota. Suunnitelmasta on pyydettävä lausunto 
museoviranomaiselta ja nykytilanne on dokumentoi-
tava korkeatasoisesti ennen kunnostustyötä ja sen 
aikana. 

 s-39 Arkeologinen kulttuuriperintökohde, historiallinen 
asuinpaikka. Alueella olevat historialliset rakenteet 
on säilytettävä. Suuremmista kohdetta koskevista 
suunnitelmista tulee neuvotella museoviranomaisten 
kanssa. 

 sr-32 Rakennustaiteellisesti ja kulttuurihistoriallisesti arvo-
kas sekä kaupunkikuvan kannalta tärkeä rakennus. 
Rakennusta ei saa purkaa. Rakennuksessa suoritet-
tavilla korjaus- ja muutostöillä ei saa turmella raken-
nuksen rakenteita, julkisivujen tai kiinteän sisustuk-
sen rakennustaiteellisia tai rakennusteknisiä arvoja 
vaan on huolehdittava siitä, että rakennuksen raken-
nustaiteellisesti ja kulttuurihistoriallisesti arvokas 
sekä kaupunkikuvallisesti merkittävä luonne säilyy. 
Mikäli tämän pyrkimyksen vastaisesti on rakennuk-
sessa aiemmin suoritettu rakennustoimenpiteitä, on 
rakennus korjaus- ja muutostöiden yhteydessä pyrit-
tävä korjaamaan entistäen. Rakennuksessa saadaan 
kerrosalan kuulumattomia tiloja muuttaa kerrosalaan 
laskettaviksi tiloiksi riippumatta siitä, mitä asemakaa-
vassa on määrätty tontin tai rakennusalan enimmäis-
kerrosalasta.  

 sr-40 Rakennustaiteellisesti ja kulttuurihistoriallisesti arvo-
kas sekä kaupunkikuvan kannalta tärkeä rakennus. 
Rakennusta ei saa purkaa. Rakennuksessa suoritet-
tavilla korjaus- ja muutostöillä ei saa turmella raken-
nuksen, rakenteiden, julkisivujen tai kiinteän sisus-
tuksen rakennustaiteellisia, rakennusteknisiä eikä 
kulttuurihistoriallisia arvoja. 

 s-piha3 Säilytettävä pihaympäristö. Pihan kunnostaminen tu-
lee suorittaa ottaen huomioon alueen käyttö ja 
luonne kulttuurihistoriallisesti arvokkaan ympäristön 
osana.  

 s-o Säilytettävä puu 
 oja-s1 Säilytettävä avo-oja 
 PA Merkintä osoittaa sen osan alueen rajasta, jolle on 

istutettava pensasaita. 



23 
 

Melu mevs-
14(1,5 m) 

Merkintä osoittaa, sen osan eri kaavamääräysten 
alaisten alueenosien välisestä rajasta, jolle on raken-
nettava vähintään suluissa olevan luvun osoittaman 
metrimäärän korkuinen melueste.  

Hulevesi-
määräys 

hule-43(1) Vettäläpäisemättömiltä pinnoilta muodostuvia hule-
vesiä tulee viivyttää alueella siten, että viivytysraken-
teiden mitoitustilavuuden tulee olla suluissa mainittu 
kuutiometrimäärä jokaista sataa vettäläpäisemätöntä 
pintaneliömetriä kohden. Täyttyneiden viivytysraken-
teiden tyhjenemisen tulee kestää vähintään 2 ja kor-
keintaan 12 tuntia sateen päättymisestä. Raken-
teissa tulee olla suunniteltu ylivuoto. 

Johtova-
raus 

 Kaava-alueelle on osoitettu johtovarauksia maanalai-
sia johtoja varten. 

 mk Maakaasuputki 
Yleismää-
räys y-
8304 

 KULTTUURIHISTORIAN HUOMIOIMINEN 
Raholan kartanon tontin Rahola-3038-7 asemakaava 
perustuu Raholan säterin, rusthollin ja kartanon kult-
tuurihistoriallisen perinnön ja paikan ominaisuuksien 
sälyttämiseen. Kartanorakennus ja käräjätupa sekä 
näiden pihapiiri edustavat Tampereella harvinaista 
suhteellisen ehyenä ja tunnistettavana säilynyttä 
1700-luvun kartanoperinnettä. Kaikkien tontilla toteu-
tettavien uusien toimintojen ja rakennustoimenpitei-
den tulee tukea rakennustyypeiltään, kooltaan, katto-
muodoiltaan, ikkuna- ja oviaukotuksiltaan, materiaa-
leiltaan ja suuntauksiltaan sekä huolellisesti harki-
tuilta yksityiskohdillaan tätä kokonaisuutta.  
 
Uudisrakentamisessa ja korjaustoimenpiteissä lähtö-
kohtana tulee käyttää kartanoympäristöstä laadittuja 
selvityksiä. 
 
SÄILYTETTÄVÄT RAKENNUKSET 
Raholan kartanon päärakennus, käräjätupa, väen-
tupa sekä makasiini tulee säilyttää. Niitä tulee pitää 
yllä historiallisen arvon edellyttämällä tavalla. Kor-
jaustoimissa tulee pyrkiä palauttaviin toimenpiteisiin. 
 
UUDISRAKENTAMINEN 
Uudisrakentamisen tulee olla ilmeeltään pelkistettyä 
ja yksinkertaista, kuitenkin yksityiskohdiltaan huolitel-
tua ja alistua korttelialueen arvorakennuksille. 
 
Alueelle toteutettava asumiseen osoitettu uudisra-
kentaminen edellyttää kaavanmukaisten meluestei-
den toteuttamista etukäteen. 
 
VIHERYMPÄRISTÖ  
Lähtökohtana on, että tontin 3038-7 vanha puusto tu-
lee säilyttää. Puiden juuristoa, runkoa ja oksistoa ei 
saa rakennustöiden yhteydessä vahingoittaa. Varsi-
nainen kartanopiha-alue tulee rajata alueen kulttuuri-
historiaan soveltuvalla vähintään 1000 mm korkealla 
pensasaidalla, jonka tueksi tulee toteuttaa kuoritusta 
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puusta tehty tai vastaava, enintään 700 mm korkea 
tukiaita.  
Nurmipeitteisiä alueita voi toteuttaa varsinaisen kar-
tanopihan ulkopuolelle.  
Kartanon päärakennuksen itäpuolelle tulee toteuttaa 
kartanon aikakauteen liittyvä muotopuutarha. 
Kaava-alueen viherrakentamisessa tulee noudattaa 
liitteenä olevaa kartanoympäristön kasviohjeistusta. 
 
KUNNALLISTEKNIIKKA  
Alueen toimintojen suunnittelussa tulee ottaa huomi-
oon alueella oleva kunnallistekniikka mm. maakaa-
suputki sekä kaavaa varten laadittu hulevesiselvitys. 
Piha-alueen pintavesien johtamista varten tulee vesi-
kourut toteuttaa luonnonkivin. 
 
MAANMUOKKAUS  
Rakentaminen ja maankaivu edellyttävät museovi-
ranomaisen lupaa toimenpiteille. Maaston luontaisia 
korkeusasemia ei saa muuttaa. 
 
YMPÄRISTÖKUORMITUS 
Alueen toteutuksessa tulee huolehtia Nokian mootto-
ritien ja sen rampin liikennemelun torjunta vähintään 
kaavassa esitetyllä tavalla. 
 
PYSÄKÖINTI 
Pysäköintipaikat tulee sijoittaa niille varatuille pysä-
köintipaikoille pihapiirin ulkopuolelle.  
autopaikat ap/k-m2: 
rivitalo ja kytketty pientalo 1/90 tai väh. 1 ap/asunto 
erillispientalo 2 ap/asunto 
opiskelija-asuminen 1/200 k-m2 
tehostettu palveluasuminen 1/350 k-m2 
palveluasuminen/senioriasuminen 1/120 k-m2 
Kaupungin oma vuokratuotanto ja ARA vuokratuo-
tanto 1/120 k-m2 
toimistotilat 1/80 k-m2 
liiketilat < 2000 k-m2 1/80 k-m2 
 
Polkupyöräpaikat 1pp/100 k-m2 
 

 
 
 
3.3    Kaavan vaikutukset 
3.3.1   Kaavan vaikutukset ihmisten elinoloihin ja elinympäristöön 
 

Kaavan ihmisten elinolosuhteisiin kohdistuvat vaikutukset ovat hyvin paikallisia. 
Moottoritien rampin reunaan toteutettavan melusuojauksen vaikutus ulottuu 
myös kaava-alueen ympäristöön liikenteen melua vähentävästi. 

 
3.3.2 Kaavan vaikutukset maa- ja kallioperään, veteen, ilmaan ja ilmastoon 

 



25 
 

Maanmuokkausta pyritään kaavalla rajoittamaan. Hulevesiselvitykset parantavat 
pintavesien hallintaa.  

 
3.3.3 Kaavan vaikutukset kasvi- ja eläinlajeihin, luonnon monimuotoisuuteen ja luon-

nonvaroihin 
 

Rakentaminen kohdistuu jo asuinkäytössä olevalle alueelle, joten sillä ei ole lä-
hiympäristöä laajempia ympäristövaikutuksia.  
Tontilla kasvavat pihapiirin vanhat puut osoitetaan suojeltaviksi.  
Vuonna 2016 tehdyssä kantakaupungin liito-oravaselvityksessä liito-oravien 
mahdollinen kulkureitti sijoittuu pääosin maantiealueelle kaava-alueen eteläpuo-
lella kiinni ajorampin rinteessä. Tätä ei ole merkitty asemakaavaan, sillä havain-
toja liito-oravista ei tässä kohdassa ole.  
Meluseinän toteuttaminen tullee vähentämään liittymärampin jyrkän rinteen kas-
villisuutta. 
 

3.3.4 Kaavan vaikutukset alue- ja yhdyskuntarakenteeseen, yhdyskunta- ja energiata-
louteen sekä liikenteeseen 
 

Tontin eteläpuolella kulkee Gasumin maakaasuputkistoa. Kaavallisesti tämä on 
huomioitu siten, että maakaasuputki on merkitty asemakaavan suojaetäisyydet 
huomioon ottaen. Rakennusalat sijoittuvat sen ulkopuolelle. 
 

3.3.5 Kaavan vaikutukset kaupunkikuvaan, maisemaan, kulttuuriperintöön ja raken-
nettuun ympäristöön 
 

Kaavamuutoksella suojellaan kaava-alueella sijaitsevat tärkeät vanhat rakennukset 
ja mahdollistetaan alueelle monipuolinen maankäyttö.  
Rakentamisen laatua ohjataan kaavamääräyksillä. Uudisrakennusten tulee olla 
alisteisia kaavallisesti suojelluille rakennuksille.  
Kiinteistöt tukeutuvat olemassa olevaan kunnallistekniikkaan sekä katuverkkoon. 
Kaavaratkaisu mahdollistaa uusien rakennusten rakentamisen tontille.  
Ajoneuvoliikenne sekä pysäköinti on osoitettu piha-alueen ulkopuolelle, eikä 
piha-alueelle saa sijoittaa autopaikkoja. Näin turvataan ja vaalitaan arvokasta pi-
hapiiriä sekä asemakaavassa suojeltuja puita. 
 
Tontin osittainen aitaaminen perustuu suurelta osin 1930-luvun tilanteeseen, 
jossa pensasaita oli merkitty mies- ja karjapihan erottamiseksi toisistaan.   
Pensasaitojen toteuttamisella tuodaan pihapiirin perinteestä sellaiset rajaukset 
kartanon vaalittavalle pihapiirille, että sen ymmärrettävyys korostuu ja ajoneuvo-
liikenne ja pysäköinti asettuvat niille varatuille alueille pihapiirin ulkopuolelle. 
 
Pensasaita korostaa tontille sijoittuvia toimintoja ja erottaa julkiset ja yksityiset 
toiminnot toisistaan. Se rajaa myös kartanon päärakennuksen itäpuolelle toteu-
tettavan muotopuutarhan. 
Asemakaava sallii pihapiiriä täydennettävän neljällä uudisrakennuksella. Raken-
nusten tulee tukea yleismääräyksen mukaisesti rakennustyypeiltään ja materiaa-
leiltaan kartanon pihapiirin kokonaisuutta sekä olla selvästi alisteisia suojelluille 
rakennuksille. 
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3.3.6 Kaavan vaikutukset elinkeinoelämän toimivan kilpailun kehittymiseen (yritysvai-

kutukset) 
 

Asemakaavamuutoksella saattaa olla positiivisia vaikutuksia yritystalouteen, sillä 
kaavamuutos mahdollistaa yritystoiminnan pääkäyttötarkoituksen sallimissa puit-
teissa. 

4 ASEMAKAAVAN TOTEUTUS 

4.1 Toteuttaminen ja ajoitus 
 

Kaavamuutos voidaan toteuttaa asemakaavan saatua lainvoiman.  
Raholan siirtolapuutarhaviljelijät luopuvat erikseen sovittavalla aikataululla 
suihku- ja WC-tilan käytöstä. Käytöstä luopumisen ajankohta on 3-5 vuoden ku-
luessa, mutta viimeistään 2021 lopussa. 
 
Tiealueella olevien rumpujen kunnostuksesta on sovittava Pirkanmaan ELY-kes-
kuksen kanssa.  
 
Gasumin mukaan nykyinen kaasuputkea risteävä oja olisi syytä putkittaa kaasu-
putken kunnossapidon helpottamiseksi samassa yhteydessä, kun hallintara-
kenne toteutetaan. Hallintarakenteen toteutussuunnitelmasta ja kaasuputken ris-
teilystä on pyydettävä lausunto Gasumilta.  

 
4.2  Toteutuksen seuranta 

      
    Asemakaavan seurantalomake on selostuksen liitteenä.  

 
 
 
 



Asemakaavan seurantalomake

Asemakaavan perustiedot ja yhteenveto

Kunta 837 Tampere Täyttämispvm 08.01.2019
Kaavan nimi Asemakaavan muutos nro 8304, Rahola
Hyväksymispvm 27.11.2018 Ehdotuspvm 25.09.2018
Hyväksyjä L-lautakunta Vireilletulosta ilm. pvm 05.12.2008
Hyväksymispykälä 266 Kunnan kaavatunnus 837-8304
Generoitu kaavatunnus 837L271118A266
Kaava-alueen pinta-ala [ha] 1,4192 Uusi asemakaavan pinta-ala [ha]  
Maanalaisten tilojen pinta-ala [ha]  Asemakaavan muutoksen pinta-ala [ha]1,4192
 

Ranta-asemakaava Rantaviivan pituus [km]   
Rakennuspaikat [lkm] Omarantaiset    Ei-omarantaiset  
Lomarakennuspaikat [lkm]Omarantaiset  Ei-omarantaiset  

Aluevaraukset Pinta-ala
[ha]

Pinta-ala
[%]

Kerrosala [k-
m²]

Tehokkuus
[e]

Pinta-alan muut.
[ha +/-]

Kerrosalan muut. [k-
m² +/-]

Yhteensä 1,4192 100,0 1620 0,11 0,0000 -1214
A yhteensä 0,9445 66,6 1620 0,17 0,9445 1620
P yhteensä       
Y yhteensä     -0,9445 -2834
C yhteensä       
K yhteensä       
T yhteensä       
V yhteensä       
R yhteensä       
L yhteensä 0,4747 33,4   0,0000  
E yhteensä       
S yhteensä       
M yhteensä       
W yhteensä       

Maanalaiset
tilat

Pinta-ala
[ha]

Pinta-ala
[%]

Kerrosala [k-
m²]

Pinta-alan muut. [ha +/-]Kerrosalan muut. [k-m² +/-]

Yhteensä      

Rakennussuojelu
Suojellut rakennuksetSuojeltujen rakennusten muutos

[lkm] [k-m²] [lkm +/-] [k-m² +/-]
Yhteensä 4 885 4 885



Alamerkinnät

Aluevaraukset Pinta-ala
[ha]

Pinta-ala
[%]

Kerrosala [k-
m²]

Tehokkuus
[e]

Pinta-alan muut.
[ha +/-]

Kerrosalan muut. [k-
m² +/-]

Yhteensä 1,4192 100,0 1620 0,11 0,0000 -1214
A yhteensä 0,9445 66,6 1620 0,17 0,9445 1620
ALY 0,9445 100,0 1620 0,17 0,9445 1620
P yhteensä       
Y yhteensä     -0,9445 -2834
Y-6     -0,9445 -2834
C yhteensä       
K yhteensä       
T yhteensä       
V yhteensä       
R yhteensä       
L yhteensä 0,4747 33,4   0,0000  
LT     -0,4747  
LT-4 0,4747 100,0   0,4747  
E yhteensä       
S yhteensä       
M yhteensä       
W yhteensä       

Rakennussuojelu
Suojellut rakennuksetSuojeltujen rakennusten muutos

[lkm] [k-m²] [lkm +/-] [k-m² +/-]
Yhteensä 4 885 4 885
Asemakaava 4 885 4 885
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